
 

 

1 

                (PA Digitale: Procedura di gara progetto n.77/2017) 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, ESPERITA 

CON LA MODALITÀ DELL’RDO SUL MEPA, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA B), 

DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA 

AGLI IMPIANTI DELLA SEDE DI FIRENZE SITA IN VIA LOMBROSO N.6/11. 

CIG: Z6420D3EF2 

UPB 113.924 “manutenzione ordinaria e riparazione di impianti e macchinari”  

Codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.09.004 

Decreto di aggiudicazione, impegno di spesa e stipula del contratto. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia 

Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto 

Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di 

Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e 

regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal Ministero 

dell’Istruzione, Università e Ricerca (Prot. AOOUFGAB n. 0026901), è stato approvato lo 

Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 febbraio 2013; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO che con  Decreto Direttoriale prot. n.32150 del 06.12.2017 è stato dato 

avvio alla procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 

commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione 

ordinaria e straordinaria agli impianti della sede di Firenze sita in via Lombroso n.6/11; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
6
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

CONSIDERATO inoltre che in data 07.12.2017 è stata lanciata la RdO n. 1810683 con 

lettera di invito e offerta prot. n. 32313 del 07.12.2017  rivolta agli operatori economici in 

possesso dei seguenti requisiti:  

 abilitazione al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), bando di 

riferimento “SERVIZI AGLI IMPIANTI” ed in particolare abilitazione alle seguenti 

sottocategorie: 

 AREA MERCEOLOGICA – SERVIZI AGLI IMPIANTI – Nello specifico: 

 Impianto antincendio;  

 Impianto di climatizzazione e produzione ACS;  

 Impianti elettrici ed affini (telefonici e affini, sicurezza e controllo 
accessi); 

 Impianti idrici e idrico-sanitari. 

 SEDE D’AFFARI- TOSCANA – Nello specifico: 

 FIRENZE 

 SEDE LEGALE – TOSCANA 

 CERTIFICAZIONE ISO 14001- Gestione Ambientale 

 CERTIFICAZIONE ISO 9001- Gestione per la Qualità 

 DM 37/2008 LETTERA A 

 DM 37/2008 LETTERA B 

 DM 37/2008 LETTERA C 

 DM 37/2008 LETTERA D 

 DM 37/2008 LETTERA G 

 

DATO ATTO che entro il termine di presentazione fissati dalla sopracitata lettera di invito e 

offerta sono pervenute, su Mepa, 2 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

1. O.L.V. Srl  

2. DIDDI Srl 

VISTO il Verbale n. 1 del 18.12.2017 del RUP, con cui venivano inviate le comunicazioni di 

soccorso istruttorio ai due OO.EE che hanno presentato offerte;  

DATO ATTO che, nei tempi stabiliti dalla Stazione Appaltante, è pervenuta la 

documentazione richiesta da parte di: 

1. O.L.V. Srl (prot. n. 33753 del 18.12.2017) 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
6
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

2. DIDDI Srl (prot. n. 33751 del 18.12.207); 

VISTO il Verbale n. 2 del 20.12.2017 del RUP, con cui si da atto che la documentazione 

inviata dagli operatori economici risulta aderente alle richieste formulate da INDIRE nella 

richiesta di soccorso istruttorio e che di conseguenza entrambi gli OO.EE sono ammessi 

alla fase successiva della gara; 

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale prot. n.34110 del 20.12.2017, predisposto 

ai sensi dell’art. 29 , comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Verbale del RUP n.3 del 20.12.2017 (All.to 1), in cui, all’esito dell’apertura e 

valutazione delle buste economiche, si stila la graduatoria e si propone l’aggiudicazione 

del servizio a favore di O.L.V. Srl  per un importo pari a euro 22.725,00 (IVA al 22% 

esclusa) ovvero euro 27.724,50; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (ns. prot. 34159/E4 del 

20.12.2017) della società O.L.V. Srl; 

TENUTO CONTO, che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettere a) e b), del D.L. n. 50/2016, 

il termine dilatorio di sospensione per la stipulazione dei contratti (c.d. “stand still”) non si 

applica alle procedure di gara in cui è stata presentata una sola offerta, in caso di 

affidamenti effettuati attraverso il MePA ovvero effettuati ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettere a) e b); 

TENUTO CONTO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica 

Amministrazione della Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso all’atto del 

caricamento del “documento di stipula”, generato automaticamente dal MePA e firmato 

digitalmente dal Punto Ordinante, sul portale “Acquisti in Rete PA”;    

 

 

DECRETA 

 

- di approvare il Verbale del RUP n.3 del 20.12.2017 (All.to 1); 

- di aggiudicare la procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 

36, commi 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 (RdO n. 1810683), per l’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria agli impianti della sede di Firenze sita in 

via Lombroso n.6/11 alla società O.L.V. Srl con sede legale in via Piero della Francesca n. 

33, Empoli (FI), cf/P.IVA 02144490485; 

- di procedere con le comunicazioni di aggiudicazione così come previsto dall’art. 76 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- di procedere al perfezionamento della procedura secondo le modalità stabilite dal 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
6
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- di approvare e sottoscrivere digitalmente la nota integrativa allegata (all. 2) che verrà 

trasmessa via PEC congiuntamente alla stipula; 

- di trasmettere una copia del presente provvedimento all’Ufficio dei Servizi Finanziari 

perché provveda ad impegnare, a favore di O.L.V. Srl, con sede legale in via Piero della 

Francesca n. 33, Empoli (FI), cf/P.IVA 02144490485, l’importo complessivo di euro 

22.850,00 (IVA al 22% esclusa), di cui € 125,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso ovvero euro 27.877,50 (IVA inclusa), sul capitolo di spesa 113.924, “manutenzione 

ordinaria e riparazione di impianti e macchinari” dell’Esercizio Finanziario 2017 – pre-

impegno n. 114 del 06.12.2017, codice del piano integrato dei conti U.1.03.02.09.004; 

- di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo al momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella  sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

    

Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico – amministrativi 
Silvia De Felice 
 

 Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  
 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  

Francesca Fontani  

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
4
4
6
8
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
2
-
1
2
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

